
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXIII. ročník / číslo 868 / PROSINEC 2022

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse,

Ing. Michal Krtička, Alice Bartoníčková / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

prosincové vydání našeho měsíčníku je vždy spojeno s ob-
dobím Adventu a příprav na vánoční svátky. Za sebou máme 
dvě velmi vydařené listopadové akce: retrobál v  bývalé 
sokolovně a rozsvícení vánočního stromku, který mohl být 
znovu spojen s vánočními trhy a společným setkáváním lidí, 
což nám dva roky epidemiologická situace nedovolovala. 
Čas adventní by měl být obdobím zklidnění, bilancování 
a rozjímání, ale připadá mi, že je paradoxně spíš obdobím 
nákupních dostihů, zmatků a  hektického shánění všeho 
možného. Člověk se do toho nesmí nechat úplně vtáhnout. 
Věřím, že příští rok bude na společné akce ještě bohatší, 
a že budeme mít příležitost ke společnému setkávání.

Asi jste si někteří všimli, proběhlo sondování stavu sousoší 
na náměstí Svornosti v podzemní vrstvě, aby restaurátoři 
a památkáři zjistili, jaký rozsah prací 
bude na naší jediné, státem chráněné 
památce, potřebný. K  radosti všech 
zúčastněných se zjistilo, že podzemí 
skrývá další schody podstavce, tak 
jak je to u těchto objektů běžné. Cí-
lem restaurátorů bude vyzvednutí 
podstavce nad zem, kompletní reno-
vace sousoší a atributů svatých. S tím 
souvisí i  dendrologický posudek na 
lípy, které v tomto stavu stíní sousoší 
a urychlují jeho degradaci.

Při jednání ohledně budoucího re-
staurování jsem se náhodou potkal 
s  poměrně čerstvým občanem Svo-
body. Je jím pan Michal Kupec, kte-
rý zde zakoupil dům a dva roky žije, 
a který je velkým obdivovatelem Kr-
konoš a  zvláště našeho města. Má 
k němu citově velmi blízko, neboť zde 
trávil volný čas v dětství a dospívání, 
většinou o prázdninách. Uvnitř novin 
si můžete přečíst jeho článek a dozvědět se tak i o jeho vel-
ké zálibě – fotografování. Je od něj příjemné slyšet pozi-
tivní hodnocení stavu města a  jeho okolí. Je dobré slyšet 
i to, jak umí obráceně nadměrný turismus negativně půso-
bit na normální život v obci a obyvatele. Je skutečně těžké 

najít rovnováhu mezi byznysem a  udržitelným rozvojem 
města, zachováním tradičního horského rázu obce a  za-
bráněním odlivu starousedlíků. Mluvím o  apartmánovém 
bydlení. Je potřeba říci, že mnohdy jsou investoři schopni 
zanedbaný objekt opravit velmi pěkně do původního stavu 
s  upraveným okolím. Tomuto trendu město prakticky če-
lit nemůže, pokud je záměr v souladu s územním plánem 
a objekt má dostatek parkovacích míst na pozemku inves-
tora. Investoři často obcím i úřadům napřed tvrdí, že budou 
původní objekt pouze rekonstruovat, ale často slib poruší 
a objekt zdemolují a postaví nový. Tomu se říká změna stav-
by před dokončením. Vědomě obcházejí tímto způsobem 
zřejmý nesouhlas obce s budoucí podobou domu. Kde mů-
žeme působit na stavitele jsou případy, kdy se staví úplně 
nové objekty. Budeme proto preferovat spíš hotelový typ 
ubytování s případnou nabídkou dalších služeb, kterých by 
mohli případně využívat i občané města. Hotel totiž platí 
z každého ubytovaného poplatek. To pro apartmány nepla-
tí a občané pak na takový provoz doplácí. To podporovat 
nechceme.

Závěrem bych vám všem chtěl popřát klidné prožití vánoč-
ních svátků a hodně zdraví a štěstí v roce 2023.

Petr Týfa 
starosta

PROSINEC 2022

foto: Michal Kupec



2 PROSINEC 2022

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V měsíci prosinci oslaví svá 
životní jubilea dámy Anna 
Drábková, Marie Máslová, 
Marie Ženková, Věra Picho-
vá, Emilie Benová a pánové 
Václav Paseka, Josef Ka-
houn a Jan Oravec. Přejeme 
jim všem do dalších let pře-
devším hodně zdraví.

2021 leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen

Směsný komunální odpad ("SKO") 35,429376 33,535757 37,994464 31,095389 31,632999 42,687912 37,782911 46,349778 42,017020 34,148876
Kumulativní množství TKO v průbehu r. 2021 35,429376 68,965133 106,959597 138,054986 169,687985 212,375897 250,158808 296,508586 338,525606 372,674482

Papír 3,761011 3,708051 3,581833 5,134320 4,571675 4,281789 5,965536 4,476858 5,609067 4,116281
Plasty 3,687570 3,232471 3,040576 5,261429 3,773139 4,108308 4,638223 3,616422 3,212388 3,802108
Sklo 4,568768 4,136713 0,571614 0,000000 4,451242 3,750974 6,739660 5,297629 2,473284 3,948378
Bioodpad 0,000000 0,000000 0,520000 8,950000 7,740000 9,930000 15,298250 9,900000 9,160000 8,200000
Objemný odpad (počítá se do limitu jako SKO) 0,000000 0,000000 0,000000 10,420000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 6,880000
Tuky a oleje 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,083000 0,000000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - barvy, lepidla apod. 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,457000 0,000000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - pneumatiky 0,000000 0,000000 0,260000 0,000000 0,000000 0,000000 2,360000 0,000000 0,000000 0,000000
CELKEM 47,446725 44,612992 45,968487 60,861138 52,169055 64,758983 73,324580 69,640687 62,471759 61,095643

Množství SKO na 1 občana v kg 17,025169 16,115212 18,257791 19,949730 15,200864 20,513173 18,156132 22,272839 20,190783 19,715942
Množství SKO kumulativně v kg v průběhu r. 2021 17,025169 33,140381 51,398173 71,347903 86,548767 107,061940 125,218072 147,490911 167,681694 187,397637
Kontrola max. množství SKO na 1 obyvatele √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

2022 leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen

Směsný komunální odpad ("SKO") v tunách 21,590612 22,319395 23,408382 20,035928 18,526181 31,502006 22,886024 22,018313 20,095838 19,864498
Kumulativní množství TKO v průbehu r. 2022 21,590612 43,910007 67,318389 87,354317 105,880498 137,382504 160,268528 182,286841 202,382679 222,247177

Papír 4,827371 4,650071 4,484332 3,138522 2,738623 2,761475 2,728877 2,599220 2,796765 2,248859
Plasty 1,999725 6,365473 1,635584 2,395395 3,147713 2,454792 4,105310 3,802576 2,389278 2,439365
Sklo 4,696105 4,385372 7,021481 2,102888 3,739439 3,099346 5,946181 3,026829 6,112564 0,000000
Bioodpad 0,790000 1,200000 5,100000 5,210000 10,730000 8,560000 13,560000 9,660000 9,980000 9,660000
Objemný odpad (počítá se do limitu jako SKO) 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 8,160000 0,000000 0,000000 0,000000 3,260000 0,000000
Tuky a oleje 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - barvy, lepidla apod. 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,246000 0,000000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - pneumatiky 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000
CELKEM (v tunách) 33,903813 38,920311 41,649779 32,882733 47,041956 48,377619 49,472392 41,106938 44,634445 34,212722

Měsíční množství SKO na 1 občana v kg 10,375114 10,725322 11,248622 9,628029 8,902538 15,137917 10,997609 10,580641 9,656818 9,545650
Množství SKO kumulativně v kg v průběhu r. 2022 10,375114 21,100436 32,349058 41,977086 50,879624 66,017542 77,015150 87,595791 97,252609 106,798259
Kontrola max. množství SKO na 1 obyvatele √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

Odpady

Na tomto místě vás pravidelně informujeme o vývoji množ-
ství odpadů a o aktualitách v odpadovém hospodářství.

Měsíční přehled vyprodukovaného množství jednotli-
vých složek odpadu ve Svobodě nad Úpou v roce 2022:
	zdroj dat - Přehled návozů od firmy TRANSPORT 

Trutnov, s. r. o.
	níže uvedená čísla jsou v tunách, pokud není uvedeno ji-

nak
	pro účely výpočtu množství SKO na 1 občana je použit po-

čet obyvatel k 1. 1. 2022 v počtu 2081 obyvatel
	max. limit množství SKO pro rok 2022 činí 190 kg / 1 oby-

vatele (při tomto množství obec platí poplatek za uklá-
dání odpadu na skládku ve výši 500 Kč / 1 tunu, poplatek 
není předmětem DPH)

	Pokud bude tento limit 190 kg / 1 občan překročen, 
bude obec od okamžiku překročení tohoto limitu pla-
tit poplatek za ukládání odpadu na skládku ve výši 
900 Kč / 1 tunu

Pro porovnání předkládáme čísla z loňského roku 2021 za stejné období:

Oproti loňskému roku došlo ke snížení celkového množství 
směsného komunálního odpadu o 40%. V letošním roce by-
chom měli splnit roční limit 190 kg směsného odpadu na 
1 osobu. Už teď je jisté, že tento limit v pohodě splníme. 
V loňském roce bychom už při starém systému od listopa-
du platili zvýšenou cenu za tunu směsného komunálního 
odpadu. V tomto ohledu jsou to skvělé zprávy a potvrzení 
toho, že nový odpadový systém funguje.

Bohužel špatná zpráva pro nás všechny se týká místního 
poplatku za odpad, který budeme muset od roku 2023 po 

12 letech zvýšit, a to s ohledem na rostoucí náklady všech 
vstupních nákladů svozové firmy (pohonné hmoty, mzdy, 
energie). Po celých 12 let byl poplatek ve výši 500 Kč, od 
roku 2023 je navrhován ve výši 720 Kč a rozhodovat o jeho 
výši bude prosincové zastupitelstvo. Jeho výše je navrho-
vána podle skutečných nákladů města na odpadový sys-
tém, které se rozdělí mezi evidované poplatníky. Maxi-
mální výše poplatku za odpad může činit až 1200 Kč ročně 
a  podle ředitele firmy TRANSPORT Trutnov je poplatek 
pod 800 Kč velmi levný a  je výsledkem výborného naklá-
dání s odpady.

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz


PROSINEC 2022 3

Návrh rozpočtu na rok 2023

Na 2. schůzi rady byl schválen návrh rozpočtu na rok 2023 
pro účely jeho zveřejnění. V roce 2023 město plánuje mimo 

běžných provozních výdajů také výdaje investičního cha-
rakteru za bezmála 26 mil. Kč. Zde je jejich soupis:

ODPA POL ORG zejména na tyto akce: částka

2212 6119 PD na opravu mostu v Maršově II - projektová dokumentace, vysoutěženo v 11/2021, 
zatím nedodáno 454 000

6171 6119 Projekční činnost obecně 1 000 000

2212 6121 Oprava mostu v Maršově II - předpokládané náklady 6 mil. Kč bez DPH 7 260 000
2212 6121 Rekonstrukce lesní cesty na Muchomůrku, v roce 2022 nebylo realizováno 300 000

3314 6121 Knihovna - Knihovní venkovní výpůjční box (dotační žádost) 350 000

3419 6121 Multifunkční umělé hřiště Rýchorské sídliště - rekonstrukce oplocení, 750 000

3419 6121 Dětské hřiště na městském stadionu - komplexní obnova prvků 1 000 000

3631 6121 Rekonstrukce veřejného osvětlení - lokality Nový Svět a Stará alej dle projektantského
rozpočtu 10 406 000

3632 5171 Oprava malých sakrálních památek 600 000
3639 5171 Městské garáže - oprava podlahy dle požadavku orgánu bezpečnosti práce 180 000

3639 6121 Technická četa - pořízení nové šípové radlice k autu John Deere 200 000

3745 5171 Veřejná zeleň - posílení rozpočtu (alej na Muchomůrce, likvidace suchých stromů po
obci, výsadba stromů na AN) 600 000

4351 6121 DPS - úpravy služebního vchodu včetně projektové dokumentace 400 000
4351 6121 DPS - výměna osvětlení chodeb 400 000
5512 5171 Hasičárna - oprava zdi 50 000

6171 5171 Radnice - výměna svítidel na radnici za úsporná svítidla, rekonstrukce topení, oprava
vstupního portálu, 900 000

6171 6121 Montáž samootvíracích skleněných vstupních dveří ve vstupní chodbě před knihovnou 
(izolační prvek proti průvanu a zimě) 180 000

6171 6121 Elektronická úřední deska před radnicí 200 000

6171 6111 Tvorba nových webových stránek města, dokončení v roce 2023 150 000

6171 6111 SQL licence - převod zbývajících file produktů do databázové verze. Bude dokončeno v
roce 2023 150 000

25 530 000

Projekční činnost

Investice

Výdaje investičního charakteru

Výdaje na akce investičního charakteru

Celý návrh rozpočtu včetně všech příloh je zveřejněn na 
elektronické úřední desce www.musvoboda.cz a  bude 
projednáván na 2. veřejném zasedání zastupitelstva dne 
21. 12. 2022.

Obnova dětského hřiště na 
Rýchorském sídlišti
V  říjnu došlo na dětském hřišti na Rýchorském sídlišti 
k montáži dvou nových herních prvků, a to balanční šplhací 
sestavy a velké trampolíny. Tyto prvky dotvořily celek hřiš-
tě jako takový a byly instalovány na nevyužité ploše hřiště. 

Též oplocení tohoto hřiště bylo v dezolátním stavu, a proto 
bylo nahrazeno zcela novým drátěným barevným pletivem 
včetně nových sloupků.

Město financovalo obě akce z  vlastních finančních zdro-
jů z  letošního rozpočtu. Herní prvky dodala firma Bonita 
Group Service, s. r. o. a stály 383.110,20 Kč a plot včetně de-
montáže původního zajistil Leoš Doležal a stál 129.188 Kč.

Pevně věříme, že velcí i  malí návštěvníci dětského hřiště 
budou spokojeni a hřiště bude dlouho sloužit k zábavě a ra-
dosti všech dětí!

http://www.musvoboda.cz


4 PROSINEC 2022

Příští rok se Město chystá k  realizaci komplexní obnovy 
a doplnění herních prvků na dětském hřišti ve Svobodě nad 
Úpou v  areálu městského stadionu. V  listopadu bohužel 
proběhlo odstranění dvou herních prvků, které byly z hle-
diska používání již nevyhovující.

Kompletní soubor fotografií najdete na stránkách pana 
Pavla Křivky zde:

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/9133167

Svobodský retro bál

V pátek 11. 11. 2022 Město Svoboda nad Úpou ve spolu-
práci s kulturním týmem uspořádalo v sokolovně retro bál 
ve stylu 60. až 80. let. Nikdo nepodcenil přípravu, a  tak 
byly k vidění originální převleky. A opravdu se bylo na co 

koukat! Až do dvou hodin do rána zahrála k  tanci kapela 
Brillant band. Nadané žákyně svobodské školy Nika Anton 
a  Vita Kalyn nám předvedly trochu z  latinskoamerických 
tanců a z fotokoutku pana Šálka si bylo možné odnést pa-
mátku v podobě stylové fotografie. Před půlnocí se loso-
valo o krásné ceny věnované místními podnikateli, kterým 
tímto velice děkujeme. Celá akce se zdařila a  bylo hezké 
vidět, že i přes nelehké časy se lidé dokážou pobavit.

Kompletní fotodokumentaci najdete na: https://andy0777.
rajce.idnes.cz/Retro_bal_2022/

Děvčatům z kulturní komise moc děkujeme za uspořádání 
retrobálu, za dobovou výzdobu sokolovny a  celkovou or-
ganizaci.

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/9133167
https://andy0777.rajce.idnes.cz/Retro_bal_2022/
https://andy0777.rajce.idnes.cz/Retro_bal_2022/


PROSINEC 2022 5

Klub důchodců jede do Pardubic

Jednání zastupitelstva

Starosta města Svobody nad Úpou svolává
2. veřejné zasedání

Zastupitelstva Města Svobody nad Úpou
na středu 21. 12. 2022 od 18,00 hodin

v zasedací místnosti radnice ve druhém patře ve 
Svobodě nad Úpou

Předběžný program jednání:

1. Určení ověřovatelů zápisu a zapisovatelky

2.
Schválení programu ustavujícího zasedání zastu-
pitelstva

3.
Schválení zápisu z minulého jednání zastupitel-
stva

4.
Zpráva o činnosti rady a plnění usnesení zastupi-
telstva

5.
Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství

6.
Žádost o prodej pozemků p. p. č. 81/8 a 81/6. oba 
v k.ú. Maršov II

7. Rozpočet na rok 2023

8. Prodej vozu Ford B ‑MAX

9.
Rozpočtové opatření č. 4/2022 a kontrola hospo-
daření města

10.
Žádost o dotaci a návrh veřejnoprávní smlouvy 
pro Paměť Krkonoš pro rok 2023

11. Diskuse

ÚŘEDNÍ HODINY 
Městského úřadu ve Svobodě nad Úpou 

o vánočních svátcích

pondělí 19. 12. 2022 8 – 11,30 12,00 – 17,00

úterý 20. 12. 2022 ZAVŘENO

středa 21. 12. 2022 8 – 11,30 12,00 – 17,00

čtvrtek 22. 12. 2022 8 – 11,30 12,00 – 15,30

pátek 23. 12. 2022 ZAVŘENO

sobota 24. 12. 2022 – pondělí 26. 12. 2022
VÁNOČNÍ SVÁTKY

úterý 27. 12. 2022 8 – 11,30 12,00 – 15,30

středa 28. 12. 2022 8 – 11,30 12,00 – 17,00

čtvrtek 29. 12. 2022 8 – 11,30 12,00 – 15,30

pátek 30. 12. 2022 8 – 11,30 12,00 – 12,30

od pondělí 2. ledna 2023 běžný provoz radnice

Hotovosti do pokladny MěÚ budou přijímány pouze do pát-
ku 30. 12. 2022 do 10,00 hodin.

Od úterý 20. 12. 2022 bude uzavřena také knihovna z důvo-
du čerpání dovolené. Naposledy půjčit knihy si mohou 
čtenáři v  pondělí 19.  12.  2022. Knihovna bude v  provozu 
opět 2. ledna 2023. Paní knihovnice přeje všem čtenářům 
krásný adventní čas.



6 PROSINEC 2022

Další vydání našich novin Svoboda fórum vyjde již v lednu, 
a to 2. ledna 2023.

Přejeme vám vše, co se špatně balí, 
tj. klid, pohodu a zdraví! Hezké 
prožití večera splněných přání, 
svátků vánočních a vše nejlepší 

v novém roce 2023 přejí
zaměstnanci Městského úřadu ve 

Svobodě nad Úpou.

Lednové prezidentské volby

V  lednu 2023 nás všechny čekají prezidentské volby. Bu-
dou se konat v termínu 13. 1. 2023 – 14. 1. 2023, a pokud 
v tomto termínu nezíská některý z prezidentských kandi-
dátů více jak 50%, za dva týdny nás pak čeká druhé kolo ve 
dnech 27. 1. 2023 – 28. 1. 2023.

Pro voliče z Maršova I a Maršova II mám bohužel nepříjem-
nou zprávu. Nepodařilo se nám sehnat v Maršově potřeb-
né prostory pro volební místnost, protože lednový termín 
u  nás v  Krkonoších znamená, že hotely a  penziony jsou 
plné, v turistickém informačním centru budou mít rovněž 
plné ruce práce s turisty a lyžaři. Město v Maršově nevlast-
ní žádný objekt, takže jsme nenašli jiné řešení, než že oba 
volební okrsky budou na radnici. Pro svobodské voliče to 
bude zasedací místnost v přízemí a pro maršovské voliče 
pak obřadní síň v prvním patře.

Dobře žít v Krajině pod Sněžkou
Karta občana je jedním z rozvojových projektů destinační společnosti 
Krajina pod Sněžkou a osmi krkonošských měst, městysů a obcí: Trutnova, 
Žacléře, Mladých Buků, Svobody nad Úpou, Janských Lázní, Horního 
Maršova, Malé Úpy a Pece pod Sněžkou. Cílem projektu je nám všem, 
obyvatelům těchto obcí, zpřístupnit bohatou nabídku místních turistických 
služeb. To se ví, na filharmonii budeme vždycky jezdit jinam, všechno 
ostatní ale máme nejdál za humny. A Karta občana vás tam ráda doprovo-
dí. Kompletní nabídku najdete pod tímto QR odkazem, níže vybíráme jen 
několik málo pozoruhodností.  

Připravte se na zimu,  
pořiďte si Kartu občana
Každý z nás má svůj vlastní důvod, proč žít v Krajině pod Sněžkou. 
A pak je tu několik důvodů společných. Všechny do jednoho je 
najdete na nové Kartě občana Krajiny pod Sněžkou. Že nevíte,  
co je Karta občana a jak ji získat? O důvod víc číst dál.

Slevy na zimní  
sportování
V aktuální zimní nabídce 
Karty občana najdou sportovně 
založení Trutnovští třeba možnost 
celosezónního zapůjčení ski-
touringového vybavení v pecké 
půjčovně Intersport se slevou 
25 % nebo nákupu výhodných 
flexibilních skipasů do Areálu 
Mladé Buky. S Kartou se rovněž 
o milých 10 % levněji vyvezete 
v zimě lanovkou na nejvyšší horu 
Krajiny pod Sněžkou. 

Slevy na zimní  
relaxování
Někdo raději odpo-
čívá, než sportuje. Pro takové 
má Karta občana hned několik 
dobře míněných rad a tipů. Grund 
Resort v Mladých Bukách nabízí 
držitelům Karty občana 10% slevu 
na permanentu do nové saunové 
zóny. Aparthotel svatý Vavřinec 
v Peci pod Sněžkou pak toutéž 
slevou ozdobil všechny kosme-
tické procedury, masáže, zábaly 
i své krkonošské wellness.  

Slevy na zimní  
debužírování
Na horách tráví, 
víme. Své gastronomické 
choutky můžete s Kartou 
občana uspokojit třeba 
v restauraci Aparthotelu 
svatý Vavřinec. V Mladých 
Bukách v prosinci otevře 
nová řemeslná pekárna 
Chuť chleba. Na svůj 
kváskový pecen si tam 
občané přijdou s 10% sle-
vou. 

Jak získat Kartu hosta?
Rezidenti s trvalým bydlištěm ve Svobodě nad Úpou mohou o vydání Karty 
občana zdarma požádat na Městském úřadu Svoboda nad Úpou. Podmínkou 
vydání Karty občana je předložení platného dokladu totožnosti potvrzující 
adresu trvalého bydliště. Karta občana je vydána buď na plastovém nosiči, 
nebo zasílána jako digitální na váš e-mail. Digitální Kartu občana si po doru-
čení e-mailu nahrajete do peněženkové aplikace svého mobilního telefonu. 
Používáte-li za řízení s iOS, máte aplikaci Peněženka již v základním nastavení 
telefonu. Používáte-li telefon s jiným operačním systémem, nainstalujte si 
nejprve aplikaci Yourwallet.

10% sleva na 
permanentku 

(Po-Čt)
10% sleva

10% sleva 25% sleva

areal-mladebuky.cz

svatyvavrinec.cz

sportpec.cz

grundresort.cz

www.musvoboda.cz



PROSINEC 2022 7

Než začneme zpívat, udělejte si chvilku
a načerpejte od 17:00 společně s námi
adventní atmosféru. * vánoční kavárna
* prohlídka školy * prodejní výstava
žákovských výrobků * 18:00 zpívání na
školní zahradě



8 PROSINEC 2022

Výpis usnesení z 1. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 07. 11. 2022

USNESENÍ č. RM/1/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

z ř i z u j e

a) následující komise rady v souladu s § 102 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) v plat-
ném znění:

‑ Komise pro rozvoj města

‑ Komise pro občanské záležitosti

‑ Komise kulturní

v o l í

b) předsedou Komise rady pro rozvoj města Ing. Václava 
Jiránka a členy této komise Mgr. Petra Týfu, Ing. Jiřího 
Špetlu, Alekose Pejose, Martina Búše, Jana Štěpa a Pav-
la Čekaňáka.

c) předsedkyní Komise rady pro občanské záležitosti paní 
Martinu Holubovou a členky této komise Zdenku Dvořá-
kovou, Janu Hryzlíkovou, Ilonu Strakošovou, Jitku Miš-
kovskou, Dagmar Slaninovou, Věru Javůrkovou, Marii 
Gašparíkovou a Hanu Černou.

d) předsedkyní Komise kulturní paní Alici Bartoníčkovou 
a členky této komise Evu Rusovou, Annu Tichou, Kate-
řinu Částkovou, Andreu Pichovou, Kristýnu Šafářovou 
a Renatu Humňalovou.

USNESENÍ č. RM/2/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

nové složení redakční rady novin Svoboda fórum od prosin-
cového vydání 2022 ‑ Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, 
Ing. Helmut Ruse, Ing. Michal Krtička a Alice Bartoníčková.

USNESENÍ č. RM/3/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

souhlas ke změně vozidla a jeho registrační značky v rám-
ci žádosti o vydání povolení ke zvláštnímu užívání účelové 
komunikace, ke zřízení vyhrazeného parkování pro osoby 
s průkazem ZTP (ZTP/P) na části parcely p. p. č. 632 na Rý-
chorském sídlišti dle nákresu v příloze žádosti pro žadatele 
s TP na Rýchorském sídlišti č. p. 124.

USNESENÍ č. RM/4/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

souhlas s opravou vodovodní přípojky na pozemku města 
p. p. č. 116/5, k.ú. Maršov II v souvislosti s připravovanou 
stavbou rodinného domu na p. p. č. 460 a 163/13 v k.ú. Mar-
šov II s tím, že ve Smlouvě o právu provést stavbu (viz pří-
loha originálu zápisu) budou provedeny následující úpravy:

‑ čl. II odst. 3 ‑ nahradit konkrétní údaje na zaměstnan-
ce města obecným označením města (zástupce města), 

sms a  email Technika nahradit písemným podáním na 
adresu města, případně do datové schránky města

‑ čl. II. odst. 4 písm. a) ‑ stavbu provede do 1 měsíce ode 
dne zahájení prací, a to pouze v měsících duben ‑ říjen, 
zajistí průjezdnost k ostatním nemovitostem v dané lo-
kalitě

‑ čl. II. odst. 4 písm. e) ‑ rovněž nahradit konkrétní úda-
je na zaměstnance města obecným označením města 
(zástupce města), sms a email Technika nahradit písem-
ným podáním na adresu města, případně do datové 
schránky města

USNESENÍ č. RM/5/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

o d k l á d á

projednávání žádosti o souhlas se stavbou bytového domu 
v ul. Lázeňská na p. p. č. 318/7, k.ú. Svoboda nad Úpou a vy-
dání stanoviska města k danému záměru, a to z důvodu ne-
dostatku informací o projektu.

USNESENÍ č. RM/6/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

souhlasné stanovisko k  žádosti o  dodatečné povolení 
dočasné stavby po dobu deseti let na p. p. č. 240/2 v k.ú. 
Maršov I s názvem „Oplocení pozemku p. p. č. 240/2, k.ú. 
Maršov I“. Jedná se o  plot tvořený ocelovými trubkami 
spojenými lanem a pletivem o výšce 1,5 m, součástí stavby 
jsou dvě brány a jeden průchod pro zvěř.

USNESENÍ č. RM/7/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

souhlasné stanovisko k projektové dokumentaci na doplňko-
vou stavbu na p. p. č. 379/5, k.ú. Svoboda nad Úpou v areálu 
společnosti HOVARD, s. r. o., kdy se jedná o doplňkovou stav-
bu, která bude sloužit jako sklad a  zázemí pro podnikatel-
skou činnost a je v souladu s novým územním plánem města.

USNESENÍ č. RM/8/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko ke změně stavby před dokončením „Sta-
vební úpravy včetně revitalizace a  adaptace rodinného 
domu č. p. 114 na pozemku p. č. St. 159 se změnou druhu 
stavby, k.ú. Maršov I“, souhlasí s novým sjezdem z pozemku 
p. p. č. 12/2 na komunikaci p. p. č. 630/1, souhlasí s ulože-
ním kanalizační přípojky do pozemku p. p. č. 630/1 (všechny 
pozemky v k.ú. Maršov I) a s návrhem Smlouvy o právu pro-
vést stavbu a budoucí smlouvě o zřízení služebnosti věcné-
ho břemene inženýrské sítě na p. p. č. 630/1, k.ú. Maršov I, 
a to na základě dokumentace předložené na jednání rady 
města dne 19. 9. 2022 a 7. 11. 2022.



PROSINEC 2022 9

USNESENÍ č. RM/9/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k žádosti o souhlas s dodatečným povo-
lením stavby – kolny na nářadí na p. p. č. 453/13 v k.ú. Mar-
šov I, kdy se jedná se o kolnu na nářadí o rozměrech 4,56 m 
x 3,83 m a výšce 3 m ve vlastnictví žadatelů a dle územního 
plánu se jedná o plochu RZ ‑ rekreace, zahrádkové osady 
a stavba je v souladu s územním plánem města.

USNESENÍ č. RM/10/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zveřejnění záměru města na pronájem parcely p. p. č. 414/5 
v k.ú. Maršov I o výměře 45 m2, druh pozemku ostatní plo-
cha se způsobem využití jiná plocha.

USNESENÍ č. RM/11/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a environmen-
tálního odpovědného zadávání a inovací ve veřejné za-
kázce s  názvem „Administrace projektu z  OP JAK pro 
ZŠ a MŠ Svoboda na Úpou“ v  rámci projektu „Šablony 
I ‑ Zlepšení kvality výuky v ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou“ 
financovaného z OP JAK, jejímž zadavatelem je příspěv-
ková organizace města Základní škola a mateřská škola, 
Svoboda nad Úpou, okres Trutnov.

b) znění Výzvy k podání nabídky v rámci VZMR na na do-
dávku služeb „Administrace projektu z OP JAK pro ZŠ 
a  MŠ Svoboda na Úpou“ v  rámci projektu „Šablony I  ‑ 
Zlepšení kvality výuky v  ZŠ a  MŠ Svoboda nad Úpou“ 
financovaného z OP JAK včetně příloh:

Příloha č. 1: Nabídka na realizaci veřejné zakázky malé-
ho rozsahu s názvem Administrace projektu z OP JAK 
pro ZŠ a MŠ Svoboda na Úpou

Příloha č. 2: Čestné prohlášení o kvalifikaci v rámci ve-
řejné zakázky malého rozsahu s  názvem Administrace 
projektu z OP JAK pro ZŠ a MŠ Svoboda na Úpou

Příloha č.  3: Smlouva o  Administraci projektu v  rámci 
„Výzvy č. 02_22_002 – Šablony pro MŠ a ZŠ I“.

c) výběr 3 dodavatelů, kterým bude Výzva dle bodu b) za-
slána:

‑ MARKOPA s.r.o, IČ 14351013, se sídlem Třída SNP 
402/48, 500 03 Hradec Králové

‑ GRANTIS Consulting,  s.  r.  o., IČ 03477177, se sídlem 
Třída SNP 402/48, 500 03 Hradec Králové

‑ IDEA BONA, s. r. o., IČ 04581547, se sídlem Svojšovická 
2878/36, Záběhlice, 141 00 Praha 4.

j m e n u j e

d) členy hodnotící komise, která provede otevírání obálek 
a vyhodnocení nabídek dne 18. 11. 2022 od 11:00 ho-
din, a to Mgr. Petra Týfu (starostu města), Ing. Michala 
Krtičku (ředitele ZŠ) a Mgr. Jana Švába.

USNESENÍ č. RM/12/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

výběr dodavatele v rámci veřejné zakázky malého rozsahu na 
dodávku s  názvem „Dodávka nádob na separovaný odpad  – 
Svoboda nad Úpou, a  to společnost LAVO Cons.,  s.  r.  o., IČ 
24184012, se sídlem Bukovany 8, 257 41 Bukovany, která na-
bídla cenu ve výši 999.900 Kč bez DPH (1.208.879 Kč včetně 
DPH) a pověřuje starostu po uplynutí zákonných lhůt podpisem 
Kupní smlouvy, která byla součástí zadávací dokumentace.

USNESENÍ č. RM/13/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a environmen-
tálního odpovědného zadávání a inovací ve veřejné za-
kázce s  názvem, ZŠ a  MŠ Svoboda nad Úpou  – vedení 
účetnictví příspěvkové organizace a služby s ním spoje-
né“, jejímž zadavatelem je příspěvková organizace měs-
ta Základní škola a mateřská škola, Svoboda nad Úpou, 
okres Trutnov.

b) Znění Výzvy k podání nabídky v rámci VZMR na dodávku 
služeb, ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou – vedení účetnictví 
příspěvkové organizace a služby s ním spojené“ s tím, že 
Příloha č. 1: Smlouva o dílo – vedení účetnictví musí být 
přepracována dle následujících požadavků rady:

‑ smluvní vztah přepracovat podle Občanského zákoní-
ku č. 89/2012 Sb.

‑ v čl. IV. Odměna ujednána podle zákona o cenách NE, 
ale podle výsledku poptávkového řízení v rámci veřejné 
zakázky malého rozsahu s názvem… ze dne…

‑ dále případná změna ceníku 2 měsíce před jejím uplat-
něním ‑ doplnit na základě oboustranného jednání 
a poté uzavřením smluvního dodatku například a posou-
dit, zda 2 měsíce není málo, pokud nebude objednatel 
souhlasit s úpravou ceny, tak aby měl čas vypsat nové VŘ

‑ v čl. V. odst. 3 Cestovné – vypustit teto odstavec, ná-
klady na cestovné musí být zahrnuty v částkách odměn 
v písmenech a) – h) a nikoliv extra. Ujednání o souhlasu 
objednatele s tím, že budou pracovníci zhotovitele pou-
žívat osobní auto není věc objednatele, to si musí zhoto-
vitel vyřešit se svými zaměstnanci a povolit jim používá-
ní soukromých vozidel v rámci vnitřních pravidel firmy.

c) výběr 3 dodavatelů, kterým bude Výzva dle bodu b) za-
slána:

‑ MVDr. Břetislav Novák, IČ 45963541, se sídlem Rudol-
fa Frimla 816, 541 01 Trutnov

‑ MELCO, spol. s r. o., IČ 15037720, se sídlem Křížkovské-
ho 211, 541 01 Trutnov

‑ Eva Sobotková, IČ 44421338, se sídlem Bílkova 798, 
542 32 Úpice

j m e n u j e

d) členy hodnotící komise, která provede otevírání obálek 
a vyhodnocení nabídek dne 18. 11. 2022 od 12:00 hodin, 
a to Mgr. Petra Týfu (starostu města), Ing. Michala Krtič-
ku (ředitele ZŠ) a Mgr. Jana Švába (zástupce ředitele ZŠ).



10 PROSINEC 2022

USNESENÍ č. RM/14/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) přidělení bytu č.  23 pro jednotlivce panu XXXXXX 
XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou 
s tím, že nájemné bude sjednáno ve výši 65 Kč/1 m2 a se 
smluvním ujednáním o možnosti jednostranně zvyšovat 
nájemné pronajímatelem, pokud tak rozhodne zřizova-
tel příspěvkové organizace coby pronajímatele.

b) zvýšení nájemného ve všech bytech v Domě s pečova-
telskou službou od 1.  1.  2023, a  to ve výši 65 Kč/1 m2 
a pověřuje ředitelku DPS, aby provedla analýzu veške-
rých nájemních smluv a  připravila dodatky pro všech-
ny nájemce bytů v  DPS na zvýšení nájemného od 
1. 1. 2023 s ujednáním o možnosti jednostranně zvyšo-
vat nájemné pronajímatelem, pokud tak rozhodne zři-
zovatel příspěvkové organizace.

USNESENÍ č. RM/15/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) Kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a enviromen-
tálního odpovědného zadávání a  inovací ve veřejné 
zakázce s názvem „Zpracování projektové dokumenta-
ce ‑ rekonstrukce kuchyně a jídelny ZŠ ve Svobodě nad 
Úpou“.

b) znění Výzvy k podání nabídky v rámci VZMR na dodáv-
ku s názvem „Zpracování projektové dokumentace ‑ re-
konstrukce kuchyně a jídelny ZŠ ve Svobodě nad Úpou“ 
včetně přílohy č. 1 ‑ Závazný návrh Smlouvy o dílo.

c) výběr 3 uchazečů, kterým bude Výzva dle bodu a) zaslá-
na:

‑ASSPRO, projekční a inženýrská kancelář, s. r. o., se síd-
lem Plhovská 1100, 547 01 Náchod

‑Ing. arch. Vojtěch Kopal, IČ: 75795175, Horní Žďár 104, 
544 66 Hajnice

‑ INS, spol. s r. o., IČ: 60109971, se sídlem Parkány 413, 
547 01 Náchod

d) že vyhodnocení nabídek bude provedeno dne 
28. 11. 2022 na jednání Rady města Svobody nad Úpou 
v 16,00 hod. v kanceláři starosty.

USNESENÍ č. RM/16/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o  nájmu a  poskytování služeb č.  10100202 
se společností Konica Minolta Business Solutions 
Czech, spol. s r. o., IČ 00176150 na nájem multifunkčního 
tiskového zařízení bizhub C250i na 48 měsíců (viz příloha 
originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/17/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) Smlouvu o užívání software pro el. evidenci MP z poby-
tu a k vydávání Karty občany a Smlouva o výpůjčce hard-

ware se Svazkem obcí Východní Krkonoše, IČ 71188371 
(viz příloha originálu zápisu).

b) Smlouvu o zpracování osobních údajů v rámci softwaru 
dle bodu a) tohoto usnesení se Svazkem obcí Východní 
Krkonoše, IČ 71188371 (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/18/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Dodatek č.  3 ke Smlouvě o  komplexní péči se společnos-
tí MELCO,  spol.  s  r.  o. Trutnov k  projektu VEMA č.  KP/
VEMA/78/2001 (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/19/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Dodatek č. 1 ke kupní smlouvě ze dne 4. 11. 2020 se spo-
lečností ÚDRŽBA SILNIC Královéhradeckého kraje, a. s. na 
prodej posypové soli (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/20/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

d o p o r u č u j e

Zastupitelstvu města schválit výši místního poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství pro rok 2023 ve 
výši 720 Kč v  rámci nové obecně závazné vyhlášky, která 
bude připravena na prosincové jednání zastupitelstva.

USNESENÍ č. RM/21/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) vývoj poskytnutých hodin pečovatelské služby pří-
spěvkové organizace Dům s  pečovatelskou službou 
k 30. 9. 2022 (viz příloha originálu zápisu).

b) předložený dokument čerpání Rozpočtu ‑ plánu ná-
kladů a výnosů na rok 2022 k 30. 9. 2022 příspěvkové 
organizace Dům s pečovatelskou službou k 30. 9. 2022 
(viz příloha originálu zápisu).

s c h v a l u j e

c) změnu č. 3 Rozpočtu ‑ plánu nákladů a výnosů pro rok 
2022 u PO Dům s pečovatelskou službou Svoboda nad 
Úpou (viz příloha originálu zápisu) ‑ předmětem změny je 
zejména úprava výše dotací ve výnosech na činnost PO 
pro rok 2022 v rámci úseku pečovatelské služby (navýše-
ní částky o 645.739 Kč) a s tím související úprava nákladů 
zejména na úseku pečovatelské služby (energie, materiá-
lové položky, mzdové výdaje), přičemž celková výše pro-
vozního příspěvku zřizovatele se snižuje na 995.983 Kč.

d) odpisový plán příspěvkové organizace Dům s pečovatel-
skou službou Svoboda nad Úpou pro rok 2023 (viz přílo-
ha originálu zápisu).

e) návrh Rozpočtu ‑ plán nákladů a  výnosů příspěvkové 
organizace Dům s pečovatelskou službou Svoboda nad 
Úpou na rok 2023 (viz příloha originálu zápisu) pro účely 
zveřejnění s tím, že provozní příspěvek zřizovatele pro 
rok 2023 bude činit 1.475.500 Kč.



PROSINEC 2022 11

b e r e  n a  v ě d o m í

f) předložený dokument čerpání Rozpočtu ‑ plánu nákla-
dů a výnosů na rok 2022 k 30. 9. 2022 příspěvkové or-
ganizace Základní škola a mateřská škola, Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov (viz příloha originálu zápisu).

s c h v a l u j e

g) změnu č. 3 Rozpočtu ‑ plánu nákladů a výnosů pro rok 
2022 u  PO Základní škola a  mateřská škola, Svoboda 
nad Úpou, okres Trutnov (viz příloha originálu zápisu) ‑ 
předmětem změny jsou přesuny mezi účty, přičemž cel-
ková výše provozního příspěvku zřizovatele se nemění.

h) odpisový plán příspěvkové organizace Základní škola 
a mateřská škola, Svoboda nad Úpou, okres Trutnov pro 
rok 2023 (viz příloha originálu zápisu).

i) návrh Rozpočtu ‑ plán nákladů a výnosů příspěvkové or-
ganizace Základní škola a mateřská škola, Svoboda nad 
Úpu, okres Trutnov na rok 2023 (viz příloha originálu zá-
pisu) pro účely zveřejnění s tím, že provozní příspěvek 
zřizovatele pro rok 2023 bude činit 4.755.000 Kč a část-
ka 600.000 Kč na opravu učebny anglického jazyka bude 
použita z rezervního fondu příspěvkové organizace.

USNESENÍ č. RM/22/1/2022
Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

pracovní verzi návrhu rozpisu rozpočtu, který bude dopra-
cován do konečné podoby návrhu rozpočtu pro rok 2023 

včetně všech příloh a  komentáře a  tato konečná podoba 
bude předložena na 2. schůzi rady dne 28.  11.  2022 (po-
drobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/23/1/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o právu provést stavbu č. 9/60/22/0252/Ja/N se 
Správou silnic Královéhradeckého kraje, IČ 709 47 996 ke 
stavbě II/296 – Svoboda nad Úpou – oprava mostu Maršov 
II (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/24/1/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Plán inventur na rok 2022 včetně jmenování členů ústřední 
inventarizační komise a  členů dílčích inventarizačních ko-
misí.

USNESENÍ č. RM/25/1/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Dodatek č.  17 ke smlouvě o  svozu komunálního odpadu 
ze dne 20. 12. 2001 pro rok 2023 (viz příloha originálu zá-
pisu).

Katka 
šla radši
na výlet.

Nečekejte.
Používejte datovku

Jděte na chcidatovku.cz

Katka už nechtěla ztrácet čas ve frontách. 
Založila si datovku a teď je pro ni úřadování 

snadné. Veškeré formality vyřídí rychle 
a pohodlně z mobilu nebo na počítači.

Odteď můžete komunikovat s úřady online – kdykoliv, 
odkudkoliv a zdarma. I posílání zpráv ostatním uživatelům 
(třeba dodavatelům nebo jiným fi rmám) je mnohem levnější 
a jednodušší než dopisy. 

Úřadování snadno 
a rychle s datovkou

• papírování přes e-Portál ČSSZ,

• výpis ze živnostenského rejstříku,

• daňové přiznání (MOJE daně).

S datovou schránkou vyřešíte online třeba: 

Zapněte si upozornění 
a buďte stále v obraze.  

chcidatovku.cz

Používat datovku je jednoduché. 

Zjistěte víc na:

Od 1. ledna 2023 získají datovku automaticky všichni živnostníci 
a nepodnikající právnické osoby. Tak dlouho ale čekat nemusíte. 
Používejte datovku už teď a dělejte, co vás baví.



12 PROSINEC 2022

Alice Horáčková

Čtenářům přinášíme rozhovor se spisovatelkou 
a  novinářkou Alicí Horáčkovou, která vydala velmi 
zajímavý román Rozpůlený dům. Tato tématika se 
v  naší oblasti týká mnohých z  nás, proto byla jistě 
i beseda (v Městské knihovně ve Svobodě nad Úpou dne 
1. 11. 2022) velmi vítána čtenáři a posléze i velmi kladně 
hodnocena. Autorce děkujeme za poskytnutý rozhovor.

Renata Humňalová a Pavla Tůmová

Co vás vedlo k napsání knihy Rozpůlený dům?

Byla to hlavně komplikovaná historie naší rodiny, o které 
jsem dlouho nic nevěděla. Až teprve před třicítkou jsem se 
dozvěděla o traumatických bodech z naší rodiny. To že můj 
praděda byl odsunutý, před tím se pokusil o  sebevraždu 
v  internačním táboře na Strahově, a  že jeho mladší bratr 
sebevraždu spáchal. Když mi to řekl můj strýc, byl to pro 
mě šok, protože o tom nemluvil ani můj děda, ani můj táta. 
Až když jsem byla v Německu a začala se zajímat o to, jaké 
jsou moje německé kořeny, tak jsem teprve víc začala tlačit 
na své příbuzné.

A ten impuls jako takový?

Když jsem začala zjišťovat historii a  uvědomovala jsem 
si, že je vlastně hrozně zajímavá, protože příbuzní měli 
napojení i na nejvyšší nacistické kruhy, přímo na říšského 
protektora Reinharda Heydricha, ale v  tu dobu jsem 
ještě neplánovala psát knihu, to ve mně teprve zrálo. Tím 
impulsem byla návštěva mého německého příbuzného, 
ten mluvil o věcech, které jsem znala z české strany trochu 
jinak a bylo to takové určité napětí mezi křivdami z obou 
stran. Po této návštěvě jsem začala bezprostředně psát 
a měla jsem už představu o jedné z hlavních postav.

Odkud jste čerpala inspiraci?

Velkým zdrojem byla moje rodina, na české i na německé 
straně. Kontaktovala jsem své německé příbuzné, kteří 
žijí hlavně v Bavorsku u Mnichova, ale stejně důležité byly 
i staré fotografie, které z různých úkrytů vytahal můj strýc. 
Dědeček na nich byl v  uniformě wehrmachtu, on tehdy 
předstíral šílenství, aby se z wehrmachtu dostal, což se mu 
podařilo. Já jsem vlastně ty fotky vůbec neznala, má na té 
fotce strašně vytřeštěné oči, začala jsem si představovat 
čeho se bál, jak se asi tenkrát cítil. Všechny tyhle představy, 
byly na začátku psaní. Snažíte se propojit s  vlastními pří-
buznými, propůjčujete jim své pocity a najednou jsou z nich 
románové postavy.

Podstatnou část informací jsem získala z archivů, čerpala 
jsem ze školních, obecních i farních kronik. Například z Be-
necka a z Kojetic. Bylo toho hodně, dělala jsem si zvláštní 
soubory pro určitá období, abych se v  tom zorientovala, 
protože jsem věděla, že ty informace jsou zajímavé a je jich 
tolik. Říká se, že to, co vám uvízne v paměti, je vlastně to 
nejdůležitější, co stojí za to vyprávět lidem. Původně jsem 
nemyslela, že tam bude tolik postav, začala jsem se třemi 
bratry, každý má svou ženu a děti, pak potřebujete zabyd-

let ten svět, takže tam jsou 
faráři, udavači a  najednou 
to začne nabobtnávat.

Uvažovala jste někdy o ná-
vratu k příjmení Holmano-
vá?

Když jsem se dozvěděla 
o  jménu Holmanovi, tak se 
mi to jméno líbilo víc, pak 
jsem se ale dozvěděla, že 
děda se původně narodil 
jako nemanželský Arnošt 
Horáček, takže on měl jen 
takovou etapu Ernesta Hol-
mana během války a studií, pak se stal opět Arnoštem Ho-
ráčkem, takže ne neuvažovala, už jsem si zvykla.

S  jakou osobou z  knihy jste v  přímém příbuzenském 
vztahu?

Zdena Honců je moje prababička Zdena Horáčková, můj 
praděda je Vincek Holman a Arnošt Honců je můj děda.

Je to záměr, že se ve svých dílech vracíte k těžkým ob-
dobím našeho státu?

Ani takový záměr to nebyl, protože ten román se zrodil 
z postav, z toho vztahu k těm postavám. A jim se to prostě 
dělo, oni nevěděli, že se narodí do takové doby, nebo že ji 
budou prožívat a když jsem to psala, tak jsem to s nimi pro-
žívala. Chtěla jsem popsat život těch mých příbuzných. Ve 



PROSINEC 2022 13

výsledku ta kniha pojednává o době od Rakouska Uherska 
po 3. republiku a končí odsunem. Knihu jsem psala 4 roky. 
Psala se snadno, protože jsem měla emotivní vztah k těm 
postavám.

Kde čerpáte inspiraci ke svým knihám?

(o knize 7x ve vedlejší úloze)

To vycházelo z mé novinářské práce, protože jsem dlouho 
dělala rozhovory a  bylo mi líto, že na některé rozhovory 
dostanete jen určitý prostor. Třeba s Helenou Landovskou, 
Zdenou Mašínovou nebo Hanou Lustigovou, to byly tak 
zajímavé ženy, které se dívají na svého výjimečného sou-
rozence z  trochu jiného pohledu. Řekla jsem si, že bych 
z  toho mohla udělat knížku. Takže jsem cíleně dohledala 
ještě další zajímavé sourozence. Jsou to například Ďulo 
Banga což je bratr Gipsy CZ, nebo Jana Navrátilová, sestra 
Martiny. To je taky neuvěřitelný příběh o  návratu zpátky 
z emigrace do socialistického Československa.

Jak přijali knihu Rozpůlený dům vaši příbuzní?

Jsem překvapená, nakonec to dopadlo dobře, měla jsem 
z  toho trochu obavy, ale teď musím říct, že na některá 
čtení přicházejí příbuzní z Holmanovy strany. A někteří mi 
přinesli i korespondenci mezi českou a německou stranou, 
toho možná využiji, kdyby došlo k nějakému pokračování. 
Zatím mi nikdo nevynadal.

Syn se mě zatím jen ptal, o čem píšu, tak jsem mu vysvětli-
la, že o dědečkovi a pradědečkovi, že měli složitý život, pro-
tože byli jak Němci, tak Češi, a proto se to mezi nimi pralo.

Četl to i můj manžel, který je také spisovatel a jeho předci 
byli na opačné straně, končili v  koncentračních táborech 

a  jeho dědeček, který přežil, mu o  tom vyprávěl. Manžel 
vtipkoval, že se mi za ty „nácky“ literárně pomstí.

Cítila jste se v dětství nějak ovlivněna osudem své ro-
diny?

Já jsem o tom osudu nevěděla, ale přesto si myslím, že mě 
to ovlivnilo. Tím, že jsem podvědomě cítila určité napětí 
a tajemství, které dítě zajímá. A z těch náznaků, které jsem 
cítila, jsem vlastně začala psát.

Chystáte nějakou další knihu?

Vracím se k  žánru biografie o  životě Václava Bendy, byl 
to disident, spoluzakladatel VONSu (Výbor na obranu ne-
spravedlivě stíhaných), podepsal Chartu 77 a 4 roky byl ve 
vězení. Spolupracuji s  jeho ženou Kamilou, protože on už 
bohužel nežije.

Ta mi umožnila přístup do rodinného archivu.

Michal Kupec

Něco málo o mně…

Krkonoše a  Svobodu nad Úpou jsem poznal jako malý 
školák a zamiloval jsem si je hned napoprvé a natrvalo. 
Hory pro mě představovaly něco magického, krásnou 
přírodu, klid, ticho, což bylo pro mě, městského kluka, 
něco vzácného. Už tehdy jsem měl tajné přání a sen tady 
jednou žít. Přiznám se, že jsem jako dítě všem místním 
strašně moc záviděl, že tady mohou žít trvale a já že mu-
sím odjet zpátky do zaprášeného města a skoro zničené 
přírody.

Přímo tady, později pak nedaleko odsud, žil můj strýček 
s  tetou, ke kterým jsem jezdil ze zaprášeného průmyslo-
vého města pravidelně na všechny školní prázdniny až do 
svých 18let. Vlastně jsem zde trávil veškerý svůj volný čas. 
Od malička mě velice zajímala technika, ale také historie 
včetně minulosti Krkonoš. Zažil jsem tady ještě několik 
Němců, kteří zde zůstali a  neodešli a  vzpomínám si, jak 
jsem tehdy jednu starou paní rozplakal, když jsem ji němec-
ky pozdravil. Němčinu totiž dlouho neslyšela, neboť byla 
z pochopitelných důvodů v nemilosti.

Ve Svobodě byly sice papírny a jiné provozy, ale to bylo ne-
srovnatelné s velkými hutními podniky, vysokými pecemi, 
slévárnami, teplárnou, cementárnou a  vápenkou v  mém 
bydlišti nedaleko Prahy. Na Krkonoše jsem se proto poka-
ždé strašně moc těšil. Cestou vlakem jsem už netrpělivě 
vyhlížel hory. První možnost zahlédnout hradbu hor byla 
u Hrádku u Nechanic ještě před Hradcem Králové. A tady 
jsem hory je náležitě užíval, od zimy do jara na lyžích, od 
jara do podzimu jako turista  – obdivovatel. Od  té době 
jsem vlastně neměl potřebu jezdit někam jinam. Dobře 
znám doteď jen Prahu a její okolí, Krkonoše a Alpy. Víc ke 
štěstí nepotřebuji. Pro mě je tady magická dvojice hor, kte-
rou jsem si pojmenoval „dvojčata“ podle dvojice hor v Al-
pách (Castor a Pollux na Italsko ‑Švýcarské hranici).

Celý život jsem se věnoval technice a dlouhých 38let jsem 
prožil v oblasti tzv.  Italského Švýcarska. Alpy jsou krásné, 
ale díky turistickému ruchu je tam klid velmi narušován 
denním i  nočním hlukem. Celé hory jsou tam osvětlené, 
lyžuje se tam i v noci a neustále se tam něco slaví a dělají 
se ohňostroje. Za posledních 40 let se Alpy hodně změni-
ly k horšímu. Nejen že ubývají ledovce, klid a ticho tam už 
dávno není, což může být jednou problém celých Krkonoš, 
pokud turismus převládne a vytlačí původní obyvatele hor-
ských obcí.



14 PROSINEC 2022

V roce 2019, kdy jsem tady ještě nežil, jsem si nechal u jed-
noho řezbáře zhotovit dřevěnou sošku Krakonoše, viz foto. 

Tehdy jsem si pro ni zajel na otočku a ani ve snu by mě ne-
napadlo, že už za rok bude Krakonoš zpátky a já s ním.

Když mi předloni zemřela maminka, tak jsem si začal plnit 
svůj dávný dětský sen a hledat si tady nový domov, kde na-
jdu vnitřní klid a  usmíření a  kde budu mít možnost foto-
grafovat. V Alpách jsem totiž propadl fotografování. Celé 
jsem je prochodil a nafotil. Svými fotkami se snažím dělat 
lidem radost, což se mi snad daří. Tady bych v této aktivitě 
rád pokračoval.

Povedlo se mi tady sehnat nový domov a už skoro dva roky 
si to tady užívám a  fotím, kudy chodím. Už jsem si tady 
našel nové kamarády a poznal skoro všechny místní foto-
grafy. Tak se mi plní můj dětský sen, žít tady ve Svobodě, 
v Krkonoších. A opravdu, je tu krásně. Mohu zde kdykoliv 
pozorovat a fotit hory a město a už není pro mě nemožné 
pořídit si večerní fotografie i těch nejkrásnějších lázní pod 
Černou horou (Janské Lázně). Na další místa podle krásy 
řadím Italské lázně Merano, pak Aostu, francouzské lázně 
Aix les Bains v Savojských Alpách u jezera Lac du Bourget.

Važme si toho, co tady máme a zvelebujme si to tady. Po-
učme se od lidí žijících v Alpách, co tam dělají dobře a co 
špatně. Oni tam již přes 2600 let neúnavně obhospodařují 
ty hory a je to tam vidět. Alpy jsou jedna krásná kvetoucí 
zahrádka a je jen na nás, abychom si ji tady z Krkonoš vy-
tvořili taky. Tu první a těžkou práci s mýcením lesa, zakládá-
ním cest, úpravou vodních toků, aby neškodily povodněmi, 
založení a vybudování měst a vesnic nám tady vytvořili už 
dávno naši předkové, první osídlenci. Prokažme úctu k je-
jich odkazu za celá staletí nejlépe tím, že budeme v jejich 
díle s nadšením a pokorou pokračovat dál.

Michal Kupec 
fotoamatér

foto: Michal Kupec

foto: Michal Kupec



PROSINEC 2022 15

 
Vás srdečně zve na svoji  
8. autorskou komedii 

 
 

To dáme! 
 
 

sobota 10. prosince 2022 
 

19.00—kino Vlast, Janské Lázně 
(linkový autobus jede v 18.26 z Maršova I, zpět jede z kolonády ve 20.15, 

délka hry je max. 55 min.) 

Hrají: Sabina Hrnčířová, Andrea Francová, Marie Scibiorová,      
Kateřina Krtičková, Krystýna Scibiorová, Jan Bříza,               
Richard  Kocík, Stanislav Kopiš, David Kováč, Štěpán Vaněk 

Realizace: Pavla Tůmová, Iveta Stránská, Jana Hřebenářová, 
Józef Scibior 

 

 

Divadlo ze Svobody nad Úpou 



16 PROSINEC 2022

Měsíční dění v naší škole

Bobřík informatiky 2022

Jako každoročně, tak i letos se žáci zúčastnili informatické 
soutěže Bobřík informatiky, která probíhala v první půli lis-
topadu. Pro druhý stupeň jsou dvě kategorie – mladší Ben-
jamin (6. + 7.) a pro starší Kadet (8. + 9.). V úlohách je cíleno 
na logické a  informatické myšlení a  zařazeny jsou i  nové 
úlohy na programování. Soutěž si mohli vyzkoušet i ukra-
jinští žáci, kteří měli k dispozici test v ukrajinštině.

Níže jsou úspěšní řešitelé letošní soutěže Bobříka informa-
tiky. Všem patří pochvala za snahu vyřešit úlohy a zamyslet 
se nad zadanými problémy.

BENJAMIN

6.A

1. Boučková 192

1. Husák Matěj 192

3. Koubková 180

4. Hrnčíř 168

5. Hošková 164

6. Štíhel 160

7. Ruffer 130

7.A

1. Vlášek 192

2. Macháček 176

3. Husák 160

4. Byrovash 152

5. Dudek 152

6. Lukele 148

7. Karmáček 129

KADET

8.B

1. Adamec 125

2. Stránský 124

9.A

1. Línková 132

9.B

1. Macháčková 180

Mgr. Břetislav Klomínský

Česko hledá nejlepšího mladého 
chemika – výsledky školního kola
Koncem října proběhlo v 9. třídách školní kolo soutěže Čes-
ko hledá nejlepšího mladého chemika. Jedná se o největší 
chemickou soutěž pro základní školy v České republice. Ze 
školního kola postoupili do 2. kola soutěže tři žáci. Naši žáci 
Daniel Báchor, Michaela Macháčková a  Matyáš Kornfeld 
poměří své síly s  postupujícími z  ostatních škol v  okres-
ním kole soutěže, které se bude konat 14. prosince 2022 
v prostorách ZŠ Jana Harracha v Jilemnici. Níže se můžete 
podívat na výsledky školního kola soutěže. Postupujícím 
soutěžícím gratuluji.

Pořadí Příjmení a jméno
Body 

(max. 60 bodů)
Třída

1. Báchor Daniel 52 9. B

2. Macháčková Michaela 42 9. B

3. Kornfeld Matyáš 41 9. A

4. Kalaš Vojtěch 40 9. A

5. Línková Marie 40 9. A

6. Milionová Antonie 35 9. B

7. Brátová Zita 33 9. A

Ing. Michal Krtička – učitel chemie

Podzimní dílny pro žáky 2. stupně ZŠ

V úterý před podzimními prázdninami žáci 2. stupně naší 
školy v rámci projektového dne nazvaného Podzimní dílny 
tvořili a vyráběli z různých materiálů.

Žáci si podle svého zájmu o aktivitu vybrali vždy 2 dílny.

Žákům byly nabídnuty tyto dílničky:
1. Keramika
2. Práce se dřevem
3. Malba na sklo
4. Výroba andělských ozdob a dekorací
5. Výroba svícnu
6. Ozdoby na Pohádkovník
7. Výroba svíček
8. Háčkování

Zapsáním se do různých skupin se nám vytvořily různoro-
dé pracovní skupinky a společně se nám podařilo vytvořit 
mnoho krásných děl. Tvoření bylo doplněno o  fyzikální 
únikovku, která byla pro zájemce připravena v počítačové 



PROSINEC 2022 17

učebně, a celé tvoření bylo dovršeno pozorováním zatmění 
Slunce.

Všem kolegům i žákům děkujeme, bylo to prima!

Žáci si zaslouží velikou pochvalu za jejich nadšení pro 
tvoření dekorací. Zajímavé bylo, že na ruční práce se 
nahlásili převážně chlapci, a práce jim šla pěkně od ruky:)

Vyrobili jsme společnými silami spoustu krásných výrobků 
a už se nemůžeme dočkat, až vám je nabídneme na připra-
vované akci Česko zpívá koledy spojené s vánoční kavárnou 
a prodejní výstavou 7. prosince 2022.

Mgr. Lucie Antošová a Michaela Špetlová

Projektové dopoledne pro žáky 1. stupně ZŠ - 
Dýňák

V  pondělí 31.  října  2022 se děti z  celého 1. stupně sešly 
v  5.  třídě, kde byly seznámeny s  průběhem dopoledne 
s  podzimní tematikou. Po poučení o  bezpečném chování 
se vrátily zpět do tříd, kde je čekalo luštění šifry. Ve sku-
pinkách se snažily ze získaných informací vyluštit tajný 
kód, který si musely zapamatovat a odříkat v ředitelně. Za 
správné vyřešení získala každá třída 2 dýně k vydlabání. To 
už se konalo ve venkovní učebně. Díky krásnému počasí se 
mohli žáci přesunout na další tvorbu na zahradu a  školní 
hřiště, kde tvořili mandalu z donesených přírodnin, kterou 
následně „uklidili“ do postav podzimních skřítků. Ve ško-
le zůstali jen 3 zástupci ze 3. ‑ 5. třídy, kteří připravili pro 
všechny vynikající ovocnošípkový čaj plný vitamínů. Po 2 
vyučovacích hodinách prožitých venku dětem jistě chutnal. 
Po zbývající hodiny se děti pohybovaly mezi třídami, kde se 
mohly stát malíři zátiší či tvůrci portrétu s využitím listů, 
nebo si vytvořit ducha, masky či lucerničky na odpolední 



18 PROSINEC 2022

dlabání dýní, které se opět po 2 letech konalo na školní za-
hradě.

Výsledky dětské fantazie můžete vidět nejen v okolí školy, ale 
také na stránkách či chodbách školy. Celý den se i díky nád-
hernému počasí skvěle vydařil, od dětí získal krásné hodnoce-
ní, a tak se můžeme všichni těšit na další obdobné dopoledne, 
které se uskuteční 18. listopadu a bude věnováno adventu.

Poděkování patří všem třídním učitelům 1. stupně a jejich 
asistentkám.

Mgr. Martina Hanušová

Dlabání dýní

Poslední říjnový den jsme za krásného počasí pořádali na 
školní zahradě oblíbenou akci – Svobodského dýňáka.

Dobrá nálada nás provázela celé odpoledne. Všichni si akci 
užili, děti dostaly sladkou odměnu za jejich krásné dýně, 
kterými jsme vyzdobili naše město.

Zdokumentování celé této akce si můžete prohlédnout na 
stránkách:

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/9085646

Velké díky patří členkám kulturního týmu, panu školníkovi 
za pomoc při přípravách, našim kuchařkám za výbornou po-
lévku a teplý čaj a vám všem za to, že jste přišli.

Tak opět za rok na shledanou.

Michaela Špetlová a Monika Schleichová

Adventní dílny

18.  listopad 2022 jsme na prvním stupni využili k předvá-
nočnímu tvoření.

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/9085646


PROSINEC 2022 19

Připravili jsme pro žáky celkem deset dílniček, ze kterých 
si každý mohl vybrat tři. A co bylo na výběr? Vánoční sví-
cen z přírodnin, závěs z přírodnin na dveře, voňavý svícen 
z pomeranče, šití voňavého sáčku s levandulí, 3D přáníčko, 
vánoční stromeček z  papíru, dřevěný obrázek, kreslené 
přáníčko podle Josefa Lady, andělíček z vlny a čert a Miku-
láš z papíru.

Celé dopoledne proběhlo v pohodové pracovní atmosféře. 
Žáci měli možnost zdokonalit své dovednosti, vyzkoušet 
si méně obvyklé činnosti, poznat spolužáky z dalších tříd, 
popovídat si s nimi a užít si těšení se na Vánoce. Hotovými 
výrobky jsme vyzdobili školu, některé své výtvory si žáci 
odnesli domů, zbylé si ponesou později.

Děkujeme všem za pracovní nasazení a  příjemnou 
společnost.

Mgr. Nikola Zimová a Mgr. Milada Pleskačová

Fotosoutěž Podzimní příroda

Do letošního podzimního focení přírody se zapojilo pouze 
sedm žáků. Jejich snímky prošly hodnotícím procesem, kdy 
dvojice fotek posuzovali žáci některých tříd ‑ jako rozhodčí.

Výsledné pořadí je následné:
1. Magdalena Rolfová 9.B
2. Matěj Hemelík 7.
3. Mariana Homolová 4.
4. Andrea Pichová 5.
5. Kristina Šindelářová 5.
6. Chrudoš Vránek 5.
7. Eliška Králová 9.B

Práce byly promítány na školní informační tabuli v  pří-
zemí, stejně i  práce vítězné do čtvrtého místa v  pořadí. 
Gratuluji výhercům a děkuji zúčastněným za hezké snímky.

Mgr. Stanislav Kopiš



20 PROSINEC 2022

Spolupráce s partnerskou školou 
v Reumtengrünu
Naše škola navázala v loňském školním roce spolupráci se 
školou v partnerském německém městě Reumtengrün.

Součástí spolupráce je vzájemná komunikace mezi žáky 
obou škol.

Na níže uvedeném odkazu, případně na odkazu z  webo-
vých stránek naší školy, se můžete předsvědčit o tom, jak 
povedené zdravice pro žáky z  partnerské školy připravili 
naši žáci ze 3. ‑ 5. třídy pod vedením svých vyučujících paní 
Ševčíkové a paní Antošové.

https://youtube.com/playlist?list=PLewEUdcuoK8cndOY‑
‑E7V_‑wqnuvVDUEGA

Říjen v I. oddělení ŠD

vychovatel školní družiny Matyáš Janda

Říjnová fotogalerie II. oddělení ŠD

vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Školková podzimní stopovaná „Po 
větru“
Ve čtvrtek 20. října se všechny třídy naší školky sešly, aby si 
užily netradiční pobyt venku.

Paní učitelky ze třídy Myšek si přichystaly stopovanou na 
téma „vítr“. Krátká trasa kolem školky byla plná zábavných 
a zajímavých úkolů. Jednotlivá stanoviště byla vázání roz-
foukaných mašliček na ocásek draka, sbírání spadaného 
ovoce a věšení na kolíčky, chytání větru do igelitových sáč-
ků, třídění obrázků s  počasím, chůze po větrné cestičce, 
hrabání listí na zahradě a v neposlední řadě hledání pokla-
du. Domů si děti odnesly malou sladkost, diplom na památ-
ku a především společné zážitky.

Za MŠ Mgr. Tereza Šaradínová

www.zssvoboda.eu

https://youtube.com/playlist?list=PLewEUdcuoK8cndOY-E7V_-wqnuvVDUEGA
https://youtube.com/playlist?list=PLewEUdcuoK8cndOY-E7V_-wqnuvVDUEGA


PROSINEC 2022 21

Říjen v mateřské škole

Říjen u Myšek

Druhý měsíc školního roku jsme měli opravdu bohatý. Uží-
vali jsme si krásného počasí a všeho, co nám podzim nabí-
zel. Věnovali jsme se tématu zelenina a práce na poli, hráli 
jsme pohádku „O veliké řepě“, byli jsme nakoupit v obcho-
dě Ovoce a zelenina a poté si otevřeli svůj vlastní obchod ve 
třídě. Učili jsme se poznávat zeleninu a povídali si o sklizni 
i uskladnění, kdy největší úspěch měla hra s baterkou „Na 
spižírnu“. Dokonce jsme zkusili zasadit naklíčenou brambo-
ru do květináče s cílem sledovat, zda nám vyroste… a ona 
opravdu roste! Uvidíme, jestli také něco sklidíme… třeba 
na bramborový salát:‑)

Další téma bylo věnováno houbám, které začaly růst, a ka-
ždá návštěva lesa byla více než bohatá. Děti se učily roze-
znávat houby jedlé, nejedlé a jedovaté, hrály hry „Na hou-
baře“ a „Na hříbek“, třídily houbičky, modelovaly, malovaly 
a cvičily s písničkou „Houbičková rozcvička“, která se stala 
velkým hitem naší třídy nejen u dětí. Celé téma jsme završi-
li nádhernou vycházkou na Muchomůrku.

V  závěru měsíce se pak děti seznámily s  počasím, které 
jsme každý den pozorovali a povídali si o něm. Naučili jsme 
se písničku „Mrak“, malovali do mraků (kdy jsme využili 
pěnu na  holení), vyrobili si dešťový mrak pokusem s  od-
pařováním a  srážením vody, hráli si s  vodou a  kapičkami, 
poznávali sílu větru pomocí fénu a na vycházce díky větrní-
kům. Zároveň jsme využili stále krásného počasí a uspořá-
dali celoškolkovou stopovanou „Po větru“.

Za třídu Myšek paní učitelka Tereza

Říjen u Zajíčků

Podzim hraje všemi barvami i rozličnými tématy, a tak tomu 
bylo i u nás… Houby jsme nejdříve poznávali v MŠ (obrázky, 
knížky, pohádky), poté jsme se pro ně vydali do lesa, počí-
tali jsme je, ochutnávali (i když jen v zeleninové proměně).

Se zeleninou jsme se seznámili důkladněji (ochutnávkou, 
pečením brambor, písničkami, říkadly, navlékáním korálků 
z brambor a přírodnin). Děti se aktivně podílely na česání 

jablíček na zahradě, sbírání ořechů, hrabání listí. Seznamo-
valy se s přírodninami, při vycházkách do lesa jsme se učili 
vhodně chovat k přírodě, chránit ji, děti stavěly různé stav-
by. Pro děti byla připravena podzimní stopovaná, kdy děti 
plnily úkoly s  tematikou podzimního počasí. Závěrečnou 
akcí tohoto měsíce byl Halloweenský týden, ale o něm až 
příště…

Říjen u Medvídků

Přinášíme vám opět něco málo ze života našich předško-
láků. Každé pondělí nás první vyučující hodinu navštěvuje 
speciální pedagog pro naši školu a školku. Děti si při této 
hodině fixují správný úchop tužky. Poté přešli na uvolňo-
vací cviky, kde prstem obtahovali vlnky na papíře. Po fixaci 
začali vlnky obtahovat i pastelkou.

Po většinu měsíce se děti seznamovaly se živou i neživou 
přírodou kolem sebe. Sbírali jsme přírodniny, tvořili jsme 
různými technikami, zpívali písničky, učili jsme se nové bás-
ničky, hráli jsme pohybové hry a také jsme používali mnoho 
didaktických pomůcek, které rozvíjely děti ve všech oblas-
tech. Také nesmím zapomenout na mnoho výprav do pří-
rody.

Ke konci měsíce jsme se seznámili se svátkem zesnulých 
a HHHalloweenem. Děti si domů vytvořily duchy, netopý-
ry i dýně. Přes projekt, Zypiho kamarádi’’ děti vzpomínaly 
na své zesnulé blízké osoby či zvířata. Také jsme navštívili 
místní hřbitov.

V  tomto měsíci proběhlo i  logopedické vyšetření všech 
dětí.



22 PROSINEC 2022

Střípky z dějin: Nástroje starých 
mistrů II.

Antonín Tichý

Pro velký úspěch prvního článku s touto tématikou, publi-
kovaného pouze na www.freiheit.cz nabízím další snůšku 
vercajku ze staré dílny. Sice jsem před těmi třemi lety tak 
trochu „vystřílel prach“, ale oba písemné ohlasy, z nichž jen 
jeden byl kritický, mi dodaly odvahu pokračovat. Vánoční 
čas ťuká na dveře a mnoho velkých kluků jistě najde pod 
stromečkem nějaké nové udělátko nejlépe od firmy Bosch 
v dárkovém balení od Mountfieldu, z Baumaxu, Obi a dal-
ších novodobých chrámů splněných snů profesionálních fa-
chmanů, řemeslníků z leknutí, hodinových manželů i nevy-
mírající sorty domácích kutilů. A kdyby snad nebyl v rámci 
všeobecného šetření mezi dárečky ani ten nejobyčejnější 
šroubováček i  po Silvestru doufejme, zbude dost času 
k  ukojení touhy se něčemu zasmát. Srovnání současných 
odlehčených dizajnových skvostů s do nejmenších detailů 
vymazlenými ergonomickými parametry, dokonale funkč-
ních a z těch nejkvalitnějších materiálů s nástroji a nářadím 
našich předků je nejen poučné, ale leckdy docela zábavné. 
Hned první obrázek na tablu prezentuje čtyři esteticky za-
jímavé hoblíky se stavítkem „po dědovi“. Laikovi dá chvíli 
mudrování k čemu asi tak mohly sloužit. Pamětníci vědí, že 
vesměs k profilování hran deskového materiálu. Každý má 
pochopitelně svůj odborný název jako drážkovník, okrajník, 
nástěnkář, žlábkovec, pérkař, okeník a další a další, ale při 
jejich dnešním užití jen jako neobvyklé originální dekora-
ce interiéru nebo zaprášený exponát v  muzejním depo-
zitáři na tom příliš nezáleží. Beztak má každý průměrně 
vybavený dřevomil v  příruční dílničce či na chalupě ruční 
multifunkční frézku z bohaté nabídky osvědčených značek. 
Nebo aspoň nástavec se sadou stopkových frézovacích ná-
strojů k elektrické vrtačce. Také tři pilky svlakovky lahodí 
oku. Troufám si tvrdit, že jejich tvar se nemění po staletí. 
Dodnes jsou v  prodeji, pouze dřevo nahradila „do ruky“ 
modelovaná umělá hmota. Jen s nimi už málokdo pracuje. 
Hejno kleští nepochází z  ordinace nějakého šíleného sa-
distického dentisty, i  když všechny jsou kupodivu určeny 
k úpravě zubů. Kdo někdy řezal dřevo jakoukoliv pilou, ví, 
že bez rozvodu (v  řemeslnickém žargonu šraňku) to pro-
stě nejde. K vychýlení zubů všemožných druhů pil a pilek 
vždy ob jeden k jedné či druhé straně slouží právě příslušné 
šraňkovací kleště. Další hrubě kovářsky opracovaný nástroj 
se zubatým výbrusem je tak trochu hádanka. Vypadá jako 
nějaké razidlo. A je to razidlo. Alespoň u nás doma se po-
užívalo k ražení nekonečné klikaté 
čáry při zdobení kolářských výrob-
ků zejména součástí hospodář-
ských vozů. Následují čtyři fešáci 
hasáci. Sorry! Hasáky jsou vlastně 
jen ty dva vpravo. Dvěma malým 
nastavitelným oboustranným klí-
čům říkají montéři s erotickým pod-
textem francouzák. Všechno jsou 
to nemotorné nastavitelné klíče ze 
staré školy, které by dnešní všeu-
měl zvyklý na své „sikovky“ nevzal 
do ruky. A  pozor. Hned pod nimi 
jsou naaranžováni macek, prcek 

a hezoun z jedné rodiny hoblíků. Macek je ten největší a je 
to jeho pravé jméno. Svou nepřirozenou patinou trochu 
splývá s  pozadím. Splývání je vedle původního zarovná-
vání hran pro tento ojedinělý exemplář osudový „vedlej-
šák“. Řeka Úpa zahrozila od katastrofální povodně v roce 
1897 ještě mnohokrát. Při jedné záplavě v končícím minu-
lém století vtrhla do kůlny nějakého chudáka domkáře na 
horním toku a  macek i  s  želízkem doplul jako pohádkový 
Plaváček až k Weisshuhnově papírně na bývalém katastru 
Mladých Buků. Už ani nevím, která dobrá duše mi ho ten-
krát přinesla. Prcek říkám tomu kovovému mrňousovi nabí-
zenému občas na Aukru jako starý dětský hoblík na hraní. 
Ale kdeže. I nepřístupná místa bylo nutno dočistit. Ostat-
ně daleko menší funkční houslařské hoblíčky také neslouží 
jako vtipný přívěsek ke klíčům. Ladné křivky playboye mezi 
hoblíky podtržené okovaným plazem jak my od fochu říká-
me spodní části, má kolářský křídelník z rodinné dílny. I tam 
už visel jen pro parádu, protože na opracování obvodů kol 
vymyslel táta koumák jednoduchý přípravek na hoblovací 
stroj. Ruční svěrka s  křídlovou maticí zvětšením záměrně 
mate. Zmatená musela být i nečekaným využitím. Upnuta 
do truhlářského ponku – zase ten staromódní slang – jenže 
ta hezká česká hoblice se ne a ne prosadit. Tedy upnutou 
do pracovního stolu jsme ji často používali jako pohotový 
svěráček při broušení rámové pily. Tři osahané železné 
kousky vystavené jak na krámě housky mají docela pestrou 
historii. Vzácný starší přítel a jeden čas i kolega v zaměst-
nání, ale především můj dvorní čalouník starožitného se-
dacího nábytku Jirka Jiruška nůžky na plech i pákové ští-
pačky údajně našel v nějaké zapomenuté bedýnce na půdě 
č. p. 467 na náměstí, který koupil po roce 1990. Je docela 
možné, že se tam během let dostaly ze sousedního domu, 
ve kterém před válkou provozoval živnost bývalý rakous-
ko – uherský mariňák klempíř Reinhold Graf. I cesty nástro-
jů jsou nevyzpytatelné. Nůžky jsou stále zcela funkční a ští-
pačky přecviknou ocelový hřebík zlehýnka jako přeschlou 
špagetu. Jirka mi je s těžkým srdcem věnoval, když na stará 
kolena definitivně končil s řemeslem. Společnost jim dělá 
durchšlok od jiného mého spolupracovníka z  dávných let 
před vojnou, s nímž jsme se sešli v dílně přidružené výroby 
JZD Krkonoše v Mladých Bukách. Ervín Tippelt si ji přinesl 
ze svého předchozího pracoviště. Důmyslná špice sloužila 
méně šikovným truhlářům k vyhledání otvoru pro zajišťo-
vací kolíček u zadlabacích dveřních závěsů. Což nejsou žád-
né lajntuchy, jak by napadlo leckterou hospodyni, ale za-
staralé křídlové panty. Na masivní packu na boku nástroje 
se zpětnými údery kladiva vytahovala špice ze dřeva. Ervín 
ji prakticky nepotřeboval, protože zajišťovací kolíčky sázel 
neomylně od oka do okenních i dveřních pantů s bravurou 

zkušeného praktika. Když nestačí 
dech, tak pomůže měch. Vedle po-
ložená odvíčkovací vidlička na vče-
lí plásty svádí k  domněnce, že jde 
o  dmychadlo na vykuřování včel. 
Chyba lávky! Je to praktická domá-
cí pomůcka ke krbu na rozdmýchá-
vání ohně. Zdobené a  vyglančené 
repliky visí jako dekorativní dopl-
něk i u elektrických krbů v mnohém 
snobském interiéru. Kružítka snad 
pozná i  každý geometrií nepolí-
bený školák. Úplně nahoře je hro-
tové kružítko s  nýtovým kloubem 

http://www.freiheit.cz


PROSINEC 2022 23

Exponáty představené minule

Profilové hoblíky se stavítkem / Svlakovky / Šraňkovací kleště

Razidlo zubaté čáry / Hasáky a francouzáky /Macek plus dva

Svěrka / Nůžky, štípačky a průbojník / Měch ke krbu a včelařská vidlička / Kružítka

a stavěcím obloukem. Dole jsou dvě odpichovací kružítka 
se stavěcím šroubem. Ale to uprostřed s obloukovými ra-
meny? „Tož ogaři to só hmatadla“ jako bych slyšel mistra 
odborného výcviku soudruha Zapletala (psal se rok 1956). 
Slouží k  přenášení rozměrů zejména tam, kde nelze pou-
žít posuvné měřítko. Obě zobrazená jsou obkročná neboli 
vnější a  velmi usnadňují měření rotačních těles třeba při 
práci na soustruhu. Dutiny se naopak měří jinak konstru-
ovanými hmatadly dutinovými. Každý, kdo dočetl až sem, 
může informace považovat za bezplatnou bleskovou lekci 
večerní školy práce a  v  případě vážného zájmu přijít pat-
řičně vybaven nejlepším přítelem člověka ve skle nějaké 
kvalitní světové značky pro zápis do indexu.



24 PROSINEC 2022


	Text32
	Text5
	Text23
	Text19
	_GoBack

